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Қазіргі заманғы топонимика география, лингвистика және тарих ғылымдарының 
тоғысында қиылысып дамитындықтан, зерттеу әдістері де осы үш ғылымның әдіснамалық 
негіздеріне сүйенеді. Негізгі зерттеу әдістеріне сипаттау, тарихи, лексикалық-географиялық, 
салыстырмалы-географиялық, картографиялық (ГАЖ), статистикалық әдістер жатады. 
Қандай да болмасын әдістің басым қолданылатындығы, топонимдердің ерекшеліктерімен, 
олардың тарихи-географиялық даму жағдайларымен, зерттелетін аумақтың географиялық 
ерекшеліктеріне байланысты болады. Мақалада Қазақстан Республикасының үлкен 
аумағын қамтып жатқан Сарыарқа топонимикасының зерттелу тарихы жөнінде сөз болады. 
Сонымен қатар, зерттеу әдістерімен бірге, геоақпараттық (ГАЖ), картографиялық әдістердің 
топонимикалық зерттеулердегі орны мен пайдалану мүмкіншіліктері қарастырылған.
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КІРІСПЕ

Қазақстан Республикасының үштен бір 
бөлігін алып жатқан Сарыарқа топонимдерінің 
шығу тегі мен даму тарихын зерделеу – Қа-
зақстан топонимикасының көкейкесті мәселе-
лерінің бірі. Бұл мәселелерді шешу барысында 
негізінен үш дереккөзге сүйенуге болады: бірін-
ші, археологиялық қазбалар, екінші көне жаз-
ба ескерткіштеріндегі мәліметтер, үшіншіден, 
ежелден осы күнге дейін қойылып, мән-мағы-
насын жоғалтпаған жер-су аттары. Арқаның 
ұлан-байтақ даласының ата-мекен жерлерінің 
байырғы, ұмыт болған атаулары жайлы мәсе-
лелерді көрсету, оны ғылыми тұрғыдан зерттеу 
Қазақстан географиясы ғылымы алдында үлкен 
міндеттер жүктейді.

Географиялық бағыттағы топонимикалық 
зерттеулерде негізінен географиялық ғылымда 
қолданылатын әдістер басты сипат алады. Оның 
ішінде картографиялық, геоақпараттық (ГАЖ), 

ландшафттық-индикациялық, тарихи-географи-
ялық т.б. атауға болады. Географиялық атаудың 
шындыққа, яғни нақты нысанға қатыстылығы, 
оның пайда болу мерзімі мен оған себепші болған 
табиғи жағдайлар, белгілі бір тілде қалыптасып, 
мазмұны мен этимологиясы айқын, жазылу си-
паты дұрыс, таралу аймағы мен миграциясы 
ескерілуі тиіс деп санаймыз. Осы мәселелерді 
ескеру нәтижесінде топонимикалық зерттеу-
лерде әдістердің әрі қарай нақтылануы немесе 
ұштастырылуы зерттеу мақсаты мен талданатын 
дереккөздердің ерекшеліктеріне байланысты бо-
лады деуге толық негіз бар. Әртүрлі әдістер мен 
тәсілдер қолдану нәтижесінде Сарыарқаның фи-
зикалық-географиялық нысандар атауларының 
құрамындағы орографиялық, гидрографиялық, 
ландшафттық терминдердің жүйесі топтасты-
рылып, олардың негізінде қалыптасқан атаулар 
жүйесі анықталып, арнайы топонимикалық кар-
талар сериясы (оронимдер, микрогидронимдер, 
фитонимдер, зоонимдер, ландшафттар динами-
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касының географиялық атаулардағы көрінісі, та-
биғи ресурстардың топонимдердегі көрінісі т.б.) 
құрастырылды [10].

Сарыарқа, Арқа (Қазақтың ұсақ шоқы-
сы) деген ұғымға Орталық Қазақстан аумағы-
ның көп бөлігін алып жатқан физикалық-ге-
ографиялық өлке жатады. Батысында Торғай 
үстіртімен, шығысында Сауыр-Тарбағатай 
таулы жүйесімен, солтүстігінде Солтүстік Қа-
зақ жазығымен, оңтүстік батысында Тұран ой-
патымен шектеседі. Оның батыстан шығысқа 
қарай ұзындығы 1200 км, шығыс бөлігінде ені 
400 км, батысында 900 км-ге жуық. Сарыарқа 
- өте ежелгі, қатты қираған таулы аймақ, тегі-

стелген қыраттар мен ұсақ шоқылы төмен тау-
лардан тұрады. Олардың арасында геологиялық 
құрылымы мен жер бедерімен ерекшеленетін 
тегіс учаскелер, үлкен және кіші депрессиялар, 
шұңқырлар бар [4]. Ұсақ шоқылардың шығыс 
бөлігі батыспен салыстырғанда жоғары кө-
терілген. Сарыарқа палеозойдың шөгінді және 
магмалық жыныстарынан (гранит, порфирит, 
кварцит) түзілген. Ауданы 1 млн. км2-ге жуық. 
Сарыарқаға Қарағанды, Ақмола облыстары-
ның жері толықтай, Шығыс Қазақстан облы-
сының басым бөлігі және Павлодар, Қостанай, 
Солтүстік Қазақстан облыстарының біраз жері 
кіреді (сурет 1) [18].

 
Сур. 1. Зерттелу аумағының шолу картасы.

Қазақ топонимикасының кейбір мәселелері, 
оны зерттеудің алғашқы қадамдары көптеген 
орыс және қазақ ғалымдарының еңбектерінде 
көрініс тапты. Мәселен, ХІХ ғасырдың екінші 
жартысынан бастап, кейбір жер-су атаулары (то-
понимдер) мен этнонимдер жөніндегі аса құнды 
деректерді Ш. Уәлихановтың, сондай-ақ, орыс 
ғалымдары Ф. Байков, С.У. Ремезов, П.И. Рыч-
ков, Г.Ф. Миллер, В.В. Радлов, А.В. Левшин, 
В.П. Семенов Тянь-Шанский, Н.А. Аристов, Г.Н. 
Потанин, А. Гумбольдт, А.И. Макшеев, А.Я. Ха-
ныков, Ф.Н. Чернышев, В.В. Бартольд, сол си-
яқты кешенді зерттеулер жүргізген Ф. Щербина-

ның еңбектерінен кездестіруге болады [1, 3, 6, 8, 
13, 20, 22, 24, 25, 27, 28, 29, 32, 34, 35, 36]. Ге-
ографиялық карталарда сақталған құнды дерек-
тер қатарына С.У. Ремезовтың «Сібірдің Сызба 
кітабын» жатқызуға болады. 1697 жылы құра-
стырылған картада Қазақстан аумағына қарасты 
200-ге жуық географиялық атауларға тарихи-ге-
ографиялық тұрғыдан сипаттамалар берілген. 
Мысалы: Мұғалжар (Айрюк), Жем (Гем), Есіл 
(Ишим), Арал теңізі (Синее море), Ұлытау (Улу-
това гора), Жәміш (Ямыш) т.б. [7].

Шоқан өзінің еңбектерінде 3000-нан астам 
топонимдерді пайдаланған, оның 2600 түркі 
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тілдес болып келеді, оның еңбектерінде 500-ден 
астам сол кездегі микротопонимдер кездеседі. 
Мысалы Таскүнгей, Қыземшек, Қойтас, Ащы-
су, Жыланды, Көктас, Қарауылшоқы, Бұрақ, 
Суықжон, Бассай т.б. атаулар жатады. Ол то-
понимдердің шығу тегін зерттеулер арқылы 
дәлелдеген. Ғалымның еңбегі қазіргі ғалымдар 
үшін мұра болып отыр [34]. М.Ж. Көпеевтің 
«Сарыарқаның кімдікі екендігі» (1907) еңбегін-
де көптеген қазақ атаулары, тіпті ноғайлы зама-
нындағы атаулар да кездеседі [16].

Қазақстан географтарының арасында бұл 
мәселемен арнайы айналысқан, кезінде Э.М. 
Мурзаев «Қазақстан географиясының пионері» 
деп атаған Ғ.Қ. Қоңқашбаевтың топонимикалық 
еңбектері жаңа зерттеулерге жол ашты. 1949 
жылдың өзінде қазақ географиялық терминдерін 
зерттеу, топтастыру негізінде кандидаттық дис-
сертация қорғаған Ғ. Қоңқашбаев Қазақстанда 
географияның топонимика саласының дамуына 
зор үлес қосты [15]. Еңбектерінде ғалым геогра-
фиялық терминдердің шығу тегіне ерекше мән 
беріп жіктеп топтастырады. Ол ең алғашқы «Қа-
зақ географиялық атаулар сөздігі» атты топони-
микалық еңбекті жарыққа (1963) шығарды.

Физикалық-географиялық нысандардың 
атауларында халықтық-географиялық тер-
миндердің жиі кездесетінін ескерсек, географ-
тардың топонимкалық зерттеулерге қатысуы 
міндетті деуге болады. Бұл «географтардың жер-
гілікті терминологиядағы семантикалық айы-
рмашылықтарды басқа мамандарға қарағанда 
жақсырақ түсінуімен» анықталды.

Географ-топонимист ғалым Ғ. Қоңқаш-
баевтың (1949) осы бастамасы келесі кезекте 
қазақтың лингвист ғалымдары Ә. Әбдірахма-
новтың (1955), Т. Жанұзақтың (1961), Е. Қой-
шыбаевтың (1967), О.А. Султаньяевтың (1967) 
т.б. ғалымдардың зерттеулерінде көрініс тапты 
[2, 11, 19, 33]. 

Сарыарқа аумағының геологиясы мен пай-
далы қазбаларын зерттеу барысында академик 
Қ.И. Сәтбаев, археологиялық қазба жұмыстарын 
жүргізуде академик Ә.Х. Марғұлан топоними-
калық әдісті пайдаланып, іс жүзінде жүзеге асы-
рды. География ғылымдарының әдіснамалық 
мәселелерін қарастыруда академик Қ.И. Сәтба-
евтың география ғылымына қосқан үлесін, оның 
ішінде географ ғалым ретіндегі қызметін атап 
кету орынды. Ол өзінің зерттеулерінде топони-
микалық әдісті пайдаланды. Ғалым пайдалы 

қазбалардың орындарын іздестіруде топоним-
дерді сенімді белгілердің бірі есебінде кездейсоқ 
енгізген жоқ. Алтынтапқан, Қорғасынтау, Кең-
гір, Кеңқорытқан, Мыңшұңқыр, Теміртау т.б. 
атаулар арқылы көне қазба орындарын анықтап, 
топонимиканың ғылым ретінде қалыптаспай-ақ 
тұрып, ол бұл әдісті тәжірибе жүзінде іске асы-
ра алды. Қазақстанда кең орындарының мейлін-
ше бай болып көне замандардан белгілі екендігі, 
олардың кеңінен өрістегені бұл күнде ғылымда 
толық анықталып отыр [31]. Бұл жөнінде Ә. 
Марғұлан: «Біздің заманымызға дейінгі ХІІ-
ХІ ғасырларда-ақ темірдің молынан өндіріле 
бастағанын спектралды талдау анықтап беріп 
отыр», – деп жазды. Оған Қалайықазған, Алтын-
тапқан, Жезді, Рудный, Жезқазған т.б. географи-
ялық атаулар дәлел бола алады [23].

Топонимика қазіргі кезде дербес ғылым 
саласы ретінде қалыптасып қалғанымен, ол 
әуел бастан тіл білімі, тарих және география 
ғылымдарына тәуелді болып келеді. Қазақстан 
топонимикасын, оның ішінде Сарыарқаның 
ономастикалық мәселелер аясында дамытуда Т. 
Жанұзақов, О.А. Султаньяев, А.Е. Жартыбаев-
тардың жетекшілігімен орындалған теориялық 
және қолданбалы бағыттағы зерттеулер қомақты 
еңбектер болып табылады. Бұл зерттеулер линг-
вистикалық сипатта болғандығын атап көрсет-
кен орынды [11, 12, 33].

Қазақстан топонимдерінің қалыптасуы-
ның тарихи-географиялық, физикалық-гео-
графиялық негіздерге қатысты зерттеулердің 
нәтижелері академик Ә.С. Бейсенованың, про-
фессор А.П. Горбуновтың, профессор Ж.Д. До-
стайдың географиялық атауларды стандарттау 
мен унификациялау, профессор А.Р. Медеу, 
профессор К.Д. Каймулдинова және топони-
мист-ғалымдар С. Әбдірахмановтың, К. Ба-
зарбаевтың, А.О. Маканованың еңбектерінде 
талданған [14].

Сарыарқа топонимдерінің қалыптасуы 
мен дамуының географиялық негіздері, ланд-
шафт ерекшеліктерін анықтайтын топоним-
дерді географиялық-геоэкологиялық ғылымдар 
тұрғысында зерттеудің жаңа бағыттарын тұжы-
рымдауға қоғам талабы мен жоғарыда аталған 
ғылымдардың қажеттілігінен туындайды.

Жалпы Сарыарқа топонимдерінің та-
биғи ортамен байланысы К.Д. Каймулдинова, 
А.С. Омарбекова, Қ.Т. Сапаров, А.О. Маканова, 
А.Е. Егинбаева т.б. ғалымдардың зерттеулерінде 
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географиялық тұрғысынан талқыланды. 
Топонимдерді зерттеу барысында геогра-

фиялық терминдердің алатын орны ерекше. 
Халықтық географиялық терминдер тек тәжіри-
белік ғана емес, үлкен ғылыми маңызға ие. 
Терминдер географиялық атаудың мағыналық 
мазмұнын анықтайтын топонимнің негізі бо-
лып табылады. Топонимдердің әр түрлі үлгілері 
осындай терминдердің көмегімен жасалған, яғни 
жергілікті географиялық терминдерсіз бірде-бір 
елдің топонимдері жасалмаған және жасалмай-
ды [26]. Қазақстанда шамамен 85 мың әртүр-
лі географиялық атаулар бар деп есептелінеді. 
Өкінішке орай, осындай халықтың рухани бай-
лығы қазіргі уақытқа дейін толық жүйелі түрде 
жинақталмаған. Еліміздің толық және бірден-бір 
географиялық атаулардың сақтаушысы ретінде 
осы кезге дейін ірі масштабты топокарталар са-
налып келеді. Алайда топографиялық карталар-
дағы атаулардың жартысынан көбі үлкен бұрма-
ланумен берілген [9].

Үлкен ғылыми және практикалық маңы-
зы бар топонимдерден табиғаттың әртүрлілігі, 
табиғат ресурстарының қоры, орографиялық 
нысандардың орналасуы, ландшафттардың 
ерекшелігі, сол жердің климаттық және гидро-
графиялық ерекшеліктері, сондай-ақ табиғи 

және антропогендік әрекетінен туындаған ны-
сандар, өзіндік ерекшеліктері, саны мен сапасы, 
ішкі құрылымы мен мәні, географиялық орны, 
басқа да физикалық-географиялық қасиеттері 
нақты анық көрінеді. Топонимдер бойынша су 
көздеріндегі судың сипаты туралы, флора мен 
фаунаның бұрынғы және қазіргі жағдайы, жай-
ылымдардың өнімділігі мен маусымдылығы 
туралы және экологиясы жөнінде мәліметтер 
алуға болады. Сонымен қатар, топонимдерде 
Сарыарқа аумағындағы қоныстанудың тари-
хи кезеңдері, адамдардың шаруашылық іс-қи-
мылдары, байырғы көші-қондар мен ұлтаралық 
қарым-қатынастар, этностардың ареалдары, 
ғасырлар бойы болған тарихи, саяси және әле-
уметтік-экономикалық өзгерістер жан-жақты 
көрсетілген [17].

Географиялық атаулардың пайда болу заң-
дылықтары барысында көптеген, топоними-
калық зерттеулердің әдістері пайдаланылады. 
Топонимнің пайда болуы қандай да бір нақты 
- тарихи, географиялық, тілдік заңдылықтар 
жағдайларына байланысты болады. Негізгі зерт-
теу әдістеріне сипаттау, тарихи, лексикалық-ге-
ографиялық, салыстырмалы-географиялық, кар-
тографиялық, салыстырмалы-лингвистикалық, 
статистикалық әдістер жатады (сурет 2).

 Сур. 2. Топонимикалық зерттеу әдістері.

Топонимикалық зерттеулердегі ең негізгі 
әдістердің бірі – салыстырмалы-географиялық 
әдіс. Атаудың географиялық қандай да бір ны-
санға қатыстылығын анықтайды, тау, өзен, көл, 
жазық, ойпат т.б. Топонимдердің қалыптасуы 
мен дамуын түсінуге мүмкіндік туады. Бұл әдіс 
арқылы  нысан атауындағы табиғи компонент-
тердің ішкі және сыртқы белгілерін және то-
понимдердің пайда болуында қарқынды орын 

алатын халықтық терминдердің және сөздердің 
қатысын айқындауға болады. Соңғы жылда-
ры Қазақстан географтарының аймақтық-ланд-
шафттық зерттеулер аясы физикалық география 
шеңберінен шығып, географияның басқа бағыт-
тарымен, басқа ғылым салаларымен алмаса оты-
рып, қолданбалы сипаттағы ландшафттық-то-
понимикалық зерттеулердің маңыздылығы 
(К.Д. Каймулдинова, 1998) артты. Сондықтан, 
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Сарыарқа ландшафттарының алуан түрлілігін 
өзгеру дәрежесін ескерсек, ландшафттық-топо-
нимикалық зерттеулердің маңызы мен болшағы 
зор деуге болады. Сонымен қатар, табиғат қорғау 
және табиғи ресурстарды тиімді пайдалану ба-
рысындағы топонимиканың геоэкологиялық 
тұрғыдан зерттеу бағыты (Қ.Т. Сапаров, 2004) 
пайда болды. Бұл бағыттағы топонимикалық 
зерттеулердің қажеттілігі географияның қазіргі 
таңдағы өзекті мәселелерінен туындайды. Қа-
зақ топонимдерінің құрамында жануар өсімдік 
атауларын зерттеуде осы бағыттың қолданбалы 
маңызы зор. Өйткені Қазақстан топонимикасын-
да өсімдік және жануарлар дүниесінің байырғы 
ареалдарының олардың шекараларын анықтауға 
қатысты зерттеулер бұрын жүргізілмеген. Қазір-
гі таңда мемлекеттік тілді терминдендіру бағы-
ты, басқа тілден енген географиялық атаулардың 
мемлекеттік тілдегі транскрипциясын қамтама-
сыз ету бағытындағы топонимкалық зерттеулер 
жүргізілуде.

Тарихи-салыстырмалы әдіс. Топонимнің 
пайда болуына ықпал еткен тарихи кезең неме-
се уақытын, оның эволюциясын, трансформаци-
ясын, әлеуметтік ортасын анықтауға мүмкінді 
жасайтын әдіс. Тарих үшін атаулар мол тарихи 
мұра саналады. Топонимдердің тамыры терең 
жайылып, бірненше мыңжылдықтарды қамти-
тын тарихи кезеңдерден ақпарат береді. Әрбір 
тарихи кезең өзінің топонимдер мұрасымен си-
патталады. Географиялық атаулар ежелгі заман-
да пайда болған болса, оны анықтау тек тарихи 
құжат-деректер арқылы зерттеуге болады [5].

Лингвистикалық әдіс. Топонимикалық зерт-
теулердегі ең маңызды әдістің бірі. Бұл әдісте 
топонимикалық фон, стратиграфия және фор-
манттар пайдаланылады. Топонимнің қандай да 
бір тілде дұрыс айтылып- жазылуының ғылыми 
негізін зерттейді. Бұл лингвистикалық талдау 
әдісі барысында, белгілі ғалым-лингвистердің, 
тілтанушылардың еңбектерін және топоними-
ка және терминология бойынша сөздіктер мен 
анықтамаларды кеңінен пайдаланады.

Статистикалық әдіс. Географиялық атаулар-
дың – тілдік құрамы, мән-мағынасы, граммати-
калық формасы, т.б. бойынша пайда болуының 
сандық арақатынасын айқындайды. Статистика-
лық әдіс арқылы географиялық жағдайларына 
байланысты және қандай да бір аумақ топоним-
дерінің пайда болуына пайыздық арақатынасы-
на салыстырмалы талдау жүргізуге мүмкіндік 

болады. Бұл әдістің негізінде ғылыми жұмы-
старда топонимдердің сандық сипаттамасын ай-
қындай отырып,  карта, кесте, график, диаграм-
ма құрастыруға мол мүмкіндік туындайды.  

Этимологиялық әдіс. Географиялық атау-
лардың қалыптасуы мен пайда болуын, мәнін 
айқындайтын ең маңызды және ең ежелгі әді-
стердің бірі. Этимологиялық зерттеулерде ге-
ографиялық атаудың қай тілге жататынын 
анықтау қажет. Көптеген географиялық атау-
лардың негізгі «кілті» – халықтық географиялық 
терминдер болып табылады. Топонимнің эти-
мологиясын анықтауда нақты белгі жоқ, мұн-
да көптеген қиындықтар және кедергілер бар, 
сол үшін біз тарихи салыстырмалы зерттеулерді 
және географиялық деректерді пайдалануымыз 
қажет.  

Картографиялық әдіс. Бұл әдісте картогра-
фиялық материалдарды топонимикалық бірлік-
тердің орналасу заңдылықтарын анықтау үшін, 
топонимдердің ареалын, оның географиялық ор-
наласу мен жағдайына тәуелділігіне байланысты 
зерттейді. Топонимикалық зерттеулердегі кар-
тографиялық әдістерде географиялық атаулар 
моделінің таралуы, басым тілдердің қазіргі то-
понимдердегі ареалы, халықтық-географиялық 
терминологияның мәндік өзгеруі айқын көрініс 
береді. Карта – географиялық номенклатураның 
нақты көзі болып табылады, сондықтан топони-
микалық құбылыстардың таралу заңдылықта-
рын анықтауда картаны пайдалану өте маңызды 
болып саналады [5]. Қандай да бір аумақ бой-
ынша, әр түрлі уақытта басылып шқықан карта-
дағы атаулар, топонимикалық құбылыстардың 
динамикасын айқындауға назар аудартады. Кар-
тографиялық әдіс арнайы карталардағы әртүрлі 
әлеуметтік және табиғи құбылстардың байланы-
сын анықтауға мол мүмкіндік береді. XXI ғасыр 
ГАЖ жетістігін пайдалану арқылы топонимика-
лық карталарды өндеудің мәні зор және өте өзек-
ті саналады. Сарыарқадағы топонимдер карта-
сын географиялық ақпараттық  жүйелер (ГАЖ) 
бағдарламаларында құрастыру әдістемесі жай-
лы монографияда жан-жақты қарастырылды. 
Заман талабына сай топонимикалық карталар-
ды құрастыруда «картографиялық топонимика» 
ілімінің теориялық және практикалық маңызы 
артып келеді. Географиялық ақпараттар жүй-
есінің (ГАЖ) жаңа  технологияларының озық 
түрлерін игеріп, жаңа ГАЖ бағдарламаларын 
топонимикалық карталарды құрастыруда пай-
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далануға мол мүмкіншіліктерді береді [30].
Қазақстандағы жоспарлы топонимикалық 

зерттеулердегі географ және картограф маман-
дардың нәтижелері картографиялық топоними-
каның кейбір өзекті мәселелерінің шешілуіне 
алғышарт жасады.

Географиялық ақпараттарды автоматты өң-
деу үшін, мәліметтерді компьютерлік өңдеу мақ-
сатында географиялық ақпараттар жүйесі негіз-
делген [21]. Топонимиканың картографиялық 
астарларын дамытуда географиялық ақпараттар 
жүйесін игеру мол жағдайлар жасап, топоними-
ка ілімінің физикалық-географиялық, геоэколо-
гиялық және экономикалық ақпарат нысандары 
бойынша өнке карталар топонимикалық ақпа-
рат көзі екенін дамытып, оларды жүйелеу қажет. 
Қазіргі кезде мазмұнын оронимдер, фитоним-
дер, гидронимдер, этнонимдер, т.б. карталарын-
да айқындай түседі.  

Жалпы қандай да бір аумақтың топонимін 
зерттеуде жоғарыда аталған географиялық ата-
улардың зерттеуде картографиялық әдістерді 
кешенді түрде пайдалану оң нәтиже береді. 
Бұл бағытта географ-ғалымдардың ішінде 
Ғ. Қоңқашбаевтың, К.Д. Каймулдинованың, 
А.С. Омарбекованың, Ә.Е. Аяпбекованың, 
Қ.Т. Сапаровтың, А.О. Маканованың, З.Қ. Мы-
рзалиеваның, К.Т. Мамбеталиевтың, А.Е. Егин-
баеваның еңбектерінің маңызы зор.

Масштабы 1:500000 топокарталардың не-
гізінде (7 облыс бойынша) Сарыарқа аумағын-
да 9000 астам топонимдер анықталды. Са-
рыарқаға қарасты барлық географиялық атаулар 
геоақпараттық жүйе (ГАЖ) негізінде карталарға 
түсіріліп, олардың таралу ареалдары бірізділік-
ке келтірілді. Қазіргі уақытта масштабы 
1:500000 топокарталар негізінде Сарыарқаның  
физикалық-географиялық, геоэкологиялық ерек-
шеліктерін бейнелейтін (масштабы 1:3500000 
болатын) топонимикалық карталары (9 карта) 
құрастырылды. Кез келген топонимикалық зерт-
теулер жүргізген кезде, географиялық атауларды 
жинақтау, бұрыңғы атауларын қалпына келтіру 
мәселері туындайды. Дегенмен, мұрағаттық, та-
рихи-географиялық, картографиялық, лингви-
стикалық, палинологиялық деректер атауларды 
қалпына келтіруге мүмкіндік туғызады. Геогра-
фиялық карталарда көптеген, өткен тарихтан 
мол ақпарат беретін олар топонимдердің жа-
зылуы, орналасқан жерін анықтауға мүмкіндік 
береді [10].

Әрбір географиялық атау географиялық кар-
тада, ресми құжаттарда өз орнын табу керек. 
Ол үшін ел болып жұмылып, қалпына келтіру, 
топонимикалық зерттеулер басты міндетіміз 
болып табылады. Сонымен қазіргі топоними-
калық зерттеулерде көптеген зерттеулер әдістері 
пайдаланылуда. Бұл әдістердің ұштасу деңгейі 
күрделеніп, топонимикалық зерттеулердің басқа 
ғылым салаларымен салыстырмалы түрде да-
муына мол мүмкіндіктер береді. Географиялық 
зерттеулердің маңыздылығы аталған мәселе-
лердің қазіргі география ғылымдары үшін өзек-
тілігі мен жаңа әдістер мен бағыттарды дамыту 
қажеттігімен айқындалады.
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Современная топонимика развивается на стыке географических, лингвистических и 
исторических наук, поэтому методы исследования опираются на методологические основы 
трех наук. К основным методам исследования относятся описательный, исторический, 
лексико-географический, сравнительно-географический, картографический (ГИС), 
статистический методы. Преобладание того или иного метода зависит от особенностей 
топонимов, условий их историко-географического развития, географических особенностей 
исследуемой территории. В статье рассматривается история изучения топонимики 
Сарыарки, охватывающей большую территорию Республики Казахстан. Наряду с методами 
исследования, рассмотрены место и возможности использования геоинформационных 
(ГИС), картографических методов в топонимических исследованиях.

Ключевые слова: Сарыарка, ландшафт, природная среда, народно- географические термины, 
ландшафтно-топонимические исследования, топонимические методы исследования
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Modern toponymy develops at the intersection of geographical, linguistic and historical sciences, 
so the research methods are also based on the methodological foundations of these three sciences. 
The main research methods include descriptive, historical, lexicon-geographical, comparative-
geographical, cartographic (GIS), and statistical methods. The predominance of a particular method 
depends on the characteristics of toponyms, the conditions of their historical and geographical 
development, and the geographical features of the territory under study. The article deals with the 
history of the study of the toponymy of Saryarka, which covers a large territory of the Republic 
of Kazakhstan. In addition, along with the research methods, the place and possibilities of using 
geoinformation (GIS), cartographic methods in toponymic research are considered.

Keywords: Saryarka, landscape, natural environment, national geographic terms, landscape and toponymic 
research, toponymic research methods


